中 州 大 学 文 件

校政字（2012）第 43号

关于下发《中州大学防汛工作应急预案》的
通  知

学校各部门、各学院﹙部﹚
为了落实郑州市教育局《关于做好全市学校防汛工作的通知》（郑教明电[2012]261号）精神，提高我校应对汛期突发事故的反应能力，切实做好各项防汛工作，学校制定了《中州大学防汛工作应急预案》。现将预案印发给你们，请认真遵照执行。
特此通知。
                                      中州大学
                                       2012年6月6日

附件：

1、中州大学防汛工作应急预案；
2、中州大学防汛领导小组名单；
3、防汛抢险突击队及成员名单；
中州大学防汛工作应急预案
为了做好我校防御洪涝、暴雨、台风等灾害事故的预防和处置工作，提高预防学校安全事故和突发事件应急反应能力，最大限度地减轻洪涝、暴雨、台风等灾害事故给学校和群众带来的危害，保护广大师生和群众生命和财产安全，迅速、高效、有序地处理学校汛期突发事件。根据《中华人民共和国防洪法》、《河南省突发气象灾害预警信号发布办法》、《郑州市突发气象灾害应急预案》等法律法规及文件精神，结合我校实际，制定本预案。
一、工作原则
1、防汛工作实行校长负责制，统一指挥，分队管理，采用分工负责与分级负责相结合，以校为主，谁主管，谁负责。
2、防汛工作坚持以人为本，以人员生命和国家财产的安全为首要保护目标。坚持安全第一，预防为主，全力抢险的方针和防抢结合的原则。
3、防汛工作按照统一规划，因地制宜，突出重点，兼顾一般，局部服从全局利益原则进行。
二、组织领导与职责分工
学校成立防汛工作领导小组，负责领导、组织、协调我校的防汛工作。领导小组实行组长领导下的分工负责制，按照分工，各负其责。组成如下：
组  长：校长，领导全校的防汛工作。
副组长：副校长三名，协助校长工作，同时各自负责分管口的防汛工作。
领导小组下设办公室：
主  任：后勤管理处处长

副主任：后勤管理处副处长

成员单位：办公室、人事处、后勤管理处、财务处、保卫处、国资处、校医院。
成员单位具体负责人、财、物、安全保卫、医疗等防汛涉及的各项具体工作。为了使分工更加明确，责任更加清楚，将成员单位分为四个工作小组：
指挥协调组：由后勤管理处、办公室负责，负责人：范红军。1、将上级、学校抢险领导小组的各项指标、指令及时下达到各个部门，做到上情下达。对基层的情况及时上报，做到指令通畅；2、调配车辆，及时将抢险物资、人员等送达指定位置；3、做好各组之间联系工作；4、安排好汛期学校总值班人员值班；5、完成领导交给的防汛相关工作。
后勤保障组：由人事处、财务处、国资处、后勤管理处、校医院等部门组成，负责人：王波。人事处负责防汛期间有关人员的调配及与人事相关的工作；财务处负责资金保障；国资处负责设备供应、调配的保障；后勤管理处负责抢险物资的保管、发放及生活保障；校医院负责医疗保障。

通讯联络组：由办公室、信息管理中心，后勤服务中心组成。负责人：冯峰、杜华民。值班人员要密切关注上级的防汛通知，时刻跟踪市气象部门发布的汛情预报，将各个渠道得到的防汛信息及时汇报给学校抢险领导小组；信息管理中心、后勤服务中心要及时与电话管理部门联系，保证电话畅通。
抢险救灾组：由保卫处、后勤管理处组成。负责人：张中善。按照抢险领导小组下达的命令，召集人员，紧急动员，迅速部署各抢险突击队，实施抢险的各项工作。
三、预防预警信息
1、预防预警信息。当气象部门预报和上级有关部门发布暴雨和台风灾害信号时，学校防汛领导小组办公室，应及时通知各部门及防汛突击队做好相应准备。
2、灾害信息。灾害信息主要包括：灾害发生的时间、地点、范围、人员及财产、设施等方面的损失。灾害发生后，防汛领导小组办公室必须全面掌握受灾情况，并及时向校防汛领导小组报告。对人员伤亡和较大财产损失的灾情应立即上报，重大灾情在灾害发生后30分钟内，将初步情况上报市防汛抗旱指挥部，核实灾情后续报。
3、预防预警准备和保障工作。

思想准备：加强师生员工的防汛、避险、自救、逃生等常识救育，提高师生员工的安全防范意识和自我保护能力。
组织准备：学校要健全防汛组织、落实责任人、抢险队伍和预警措施，加强抢险队伍建设。
联络准备：防汛领导小组办公室要编制抢险救灾参与部门责任人和抢险突击队员的联系电话通讯录，并制定管理制度，经常进行核实、及时更新。
工程准备：后勤管理处要及时完成危险边坡、排水通道的加固和疏通工作，提前做好危险建筑、悬挂物等的安全管理工作。

物资准备：后勤管理处要按照规定足额储备必要的防汛防灾物资，合理配备资源，以备急需。

四、防汛应急响应
﹙一﹚应急响应的总体要求

1、事故分级。按暴雨、洪涝灾害程度和上级规定，将应急响应行动分为四级：Ⅳ级﹙一般事故﹚、Ⅲ级﹙较大事故﹚、Ⅱ级﹙重大事故﹚、Ⅰ级﹙特大事故﹚。发生事故，按照不同级别，实施相应的应急行动。
2、密切关注讯息。进入汛期，学校各部门要加强值班，对重点部位加强巡视，高度关注天气变化，密切关注气象部门天气预报和上级通知，随时准备应对突发事件。

3、分级管理。Ⅳ级﹙一般事故﹚应急响应应在校防汛领导小组指挥下处置，Ⅲ级﹙较大事故﹚、Ⅱ级﹙重大事故﹚应急响应由市防汛抗旱指挥部负责处置，Ⅰ级﹙特大事故﹚应急响应在市政府的统一指挥下处置。不论发生哪一灾害，防汛领导小组办公室应在第一时间采取紧急措施，防止事态及危害进一步扩大并及时向上一级报告。

﹙二﹚Ⅳ级﹙一般事故﹚应急响应
出现下列情况时，启动Ⅳ级应急响应。
24小时内可能或者已经受到热带气流影响，平均风力6级以上，气象台发布暴雨蓝色预警信号，上级指示要求启动Ⅳ级应急响应。应立即展开工作。
1、学校防汛工作领导小组办公室和学校组织24小时值班，领导上岗带班，加强巡查，发现问题及时处理并逐级上报。
2、各成员单位检查各自防汛应急预案的落实情况，并做好防汛准备工作。
3、各单位组织力量（突击队），开展清疏排水设施，保证排水畅通。
4、加强对临时建筑、建筑工地、边坡基坑、地下工程、危房等巡查，通知有关人员做好避险准备。
5、对随时出现的险情、灾情，抢险突击队员做到随叫随到，校防汛领导小组组长到位指挥，全面部署防灾救灾工作，副组长到岗协助组长做好相关指挥协调工作。
6、对已发生的灾情，防汛领导小组应迅速组织抢险突击队对淹没或危险区域内人、财、物转移，必要时向辖区防汛指挥部请求援助，并同时报告上级主管部门。
五、信息报送要求
1、汛情、险情、灾情等信息实行归口处理﹙校总值班室：68229878、防汛领导小组办公室：68229816﹚，分级上报。

2、信息的报送要快速、准确，重要信息立即上报，若一时难以全面准确把握，先报基本情况，后抓紧补报详情。

3、校总值班室或防汛领导小组办公室负责将收集到的特别重大的汛情、险情、灾情立即逐级上报。

六、应急控制终结
当灾情得到有效控制后，应急响应终结。此时，由防汛领导小组办公室宣布应急响应结束，并立即组织开展各项善后处理工作，恢复正常办公、教学和生活秩序。
中州大学
                                              2012年6月6日
中州大学防汛领导小组
组  长：司福亭    13837169999

副组长：李绍环    13703935151

薛培军    13803839031
刘省贵（常务副组长） 13903830892

办公室主任：范红军 13903836569

副  主  任：周可兴 13653867916

办公室设在后勤管理处

成  员：

冯  峰  13613849790
  杨冬生 13676956538

张迎松  13592655768   王太生 13598893027

周  泓  13937182815   郎慧国 13603458127

崔  荣  13592600633

主要成员单位：

校  办：李  欣        13503815040

人事处：管永建
        13838062956

保卫处：张中善        13700885280

财务处：王  波
        13938441583

后勤管理处：范红军
    13903836569

国资处：张建平
        13903819966

信息管理中心：宋恩光  13663001669
后勤服务中心：杜华民  13838121122
校医院：崔荣
13592600633
中州大学防汛人员名单
第一防汛队50人   队长：张迎松  电话：13592655768 副队长：谭笑风  电话：13837157992
	序 号
	姓  名
	联 系 电 话
	序号
	姓   名
	联 系 电 话

	001
	郑  旭
	13633860298
	025
	善益生
	13937183399

	002
	解  浩
	13603997289
	026
	于书伟
	13343865658

	003
	沈  亮
	13838337001
	027
	卢保峰
	13837158705

	004
	王俞晓
	13592599278
	028
	陈恭正
	13838066525

	005
	刘伟华
	13838160169
	029
	陈宏伟
	13938219858

	006
	王伟龙
	13837199986
	030
	李安民
	13663807141

	007
	郝楠楠
	15981821252
	031
	张  凯
	15093359003

	008
	张林贺
	13938588765
	032
	李  可
	13838147559

	009
	武  铭
	13938453032
	033
	吴  博
	13937178885

	010
	郎慧国
	13603458127
	034
	邬向伟
	13938484850

	011
	于  动
	13673635608
	035
	丁  勇
	15936226719

	012
	赵  辉
	13633811197
	036
	胡  科
	15038284610

	013
	杨培垌
	13783614959
	037
	李可胜
	15981873355

	014
	潘维成
	13663001975
	038
	张志强
	13014693700

	015
	谭立新
	13803710357
	039
	郭  利
	13253488358

	016
	叶  恺
	13938295759
	040
	张  东
	13939063568

	017
	尤  胜
	13213244240
	041
	吕志元
	13838376617

	018
	胡永启
	61625560
	042
	刘成贺
	13938505310

	019
	陈进闯
	15038387936
	043
	王宇飞
	13526618173

	020
	徐  践
	13607697751
	044
	孙学习
	13253699696

	021
	程文靖
	13523718046
	045
	熊项斌
	13783716796

	022
	彭  刚
	13633842593
	046
	凡广生
	13674991940

	023
	马明伟
	13733809597
	047
	孙浩冉
	13949136772

	024
	刘建岭
	15936262949
	048
	王少鹏
	13674976793

备勤车辆：大客车  车号：86100   司机：武勇钢

第二防汛队48人 队长：王浩川 电话13603716716 副队长：毕海水 电话：
	序 号
	姓  名
	联 系 电 话
	序 号
	姓 名
	联 系 电 话

	001
002
003
004
	狄恩仓
雷  钢
刘成才
王勇智
	13523579069
13137158331
13683823965
13783585790
	025
026
027
028
	黄玉琪
王  欣
闵玉涛
林绍贵
	13592592222
13700881424
15093257529
13683807376

	005
	孙建延
	13526887082
	029
	刘向军
	13523029387

	006
	马  强
	66153938
	030
	李  滨
	13838523113

	007
	郑路
	13838072325
	031
	周  航
	13838182126

	008
	刘继军
	13523489835
	032
	阎  明
	13598873905

	009
	宋荣方
	13653975603
	033
	管  伟
	13783607733

	010
	杜中堂
	18639978217
	034
	王建国
	13938562969

	011
	时  伟
	13523407651
	035
	程  宁
	13526495988

	012
	黄传金
	13838080762
	036
	李宏伟
	13783693697

	013
	杨志宏
	13653809355
	037
	殷瑞普
	13673629437

	014
	马耀峰
	13203828781
	038
	李  耀
	13937173276

	015
	曹  敏
	13673371397
	039
	晋  涛
	15838319590

	016
	赵建勋
	13592580827
	040
	李建新
	13783535518

	017
	杨  萌
	15938701217
	041
	朱  江
	13523714353

	018
	李志超
	13673627049
	042
	邢  辉
	66587755

	019
	卢印举
	13526867795
	043
	李  睿
	15903626765

	020
	张建平
	13526701163
	044
	康金辉
	13213001989

	021
	善国全
	13253617466
	045
	张  振
	15937154515

	022
	王  峰
	13323719063
	046
	宋红军
	13949011562

	023
	段明义
	13283818184
	047
	周海波
	13503841721

备勤车辆：大客车  车号：86081   司机：孔令洲
第三防汛队48人  队长：周万春  电话：13525566722 副队长：邹东 电话：13526873308
	序号
	姓名
	联系电话
	序号
	姓名
	联系电话

	001
	李宇箭
	13783480388
	024
	陈  乐
	13783583539

	002
	马  鹏
	13938488718
	025
	赵玉强
	13598822857

	003
	程晓可
	13653710552
	026
	刘伊萌
	13607695788

	004
	刘金博
	15617589998
	027
	朱志学
	13526525936

	005
	陈  光
	13613857879
	028
	张  戈
	15837125176

	006
	王富喜
	13253325058
	029
	徐红歌
	13523063296

	007
	孙于庆
	13937150190
	030
	刘经天
	13938590071

	008
	高  博
	13937123880
	031
	申  军
	13673386170

	009
	关现蓬
	15890035877
	032
	薛  峰
	13838569086

	010
	宋  亮
	13598096555
	033
	柴生高
	15936261239

	011
	张国胜
	13017698158
	034
	康军标
	13503990980

	012
	张  翼
	13598822360
	035
	赵  丹
	13803996444

	013
	张永强
	13598882645
	036
	郭星原
	13017657907

	014
	张  腾
	13598800541
	037
	袁书立
	13663817342

	015
	金荣洲
	13526861586
	038
	张利宾
	13526891466

	016
	路志宏
	66672768
	039
	王献福
	15824883505

	017
	张国平
	13633717057
	040
	王庆庆
	13837163220

	018
	于海涛
	13283805471
	041
	唐天龙
	15838177600

	019
	苏  亮
	13700878724
	042
	张华岳
	13633825643

	020
	许  峻
	13838376533
	043
	焦志伟
	13607648008

	021
	周海峰
	13213144369
	044
	巩善鑫
	13623861279

	022
	丁立斌
	13526552699
	045
	郝  辉
	13938453039

	023
	李  伟
	13838253515
	046
	刘文超
	13783273665

备勤车辆：大客车  车号：53575   司机：韩保国